Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

Курагинский детский сад №15
Протокол № 1

Заседания педагогического часа

  Дата: 14 января 2021года.

  Присутствовали:
Председатель:  заведующий Зельч Яна Михайловна.

Секретарь:         старший воспитатель Славская Татьяна Борисовна.                                                                                           Члены педсовета: воспитатели -  18 человек, специалисты – 8 человек,
                                 Кворум имеется. Приглашённых нет.
Тема:  «Функциональная грамотность педагога»
Форма проведения: традиционный, с элементами дискуссии и консультации.
План работы педагогического совета повестка дня:

1.  Вступительное слово: «Введение» –   Яна Михайловна Зельч  заведующий ДОО.
2.  Презентация «Структура образовательной практики», «Алгоритм написания практики».  – зам ВР Калачёва Вера Николаевна

3.  Отбор лучших практик для публикации РАОП. Методический совет ДОО №15.

4.  Вопросы
Ход педагогического часа:

1.  Санитарные требования в этом году увеличили нагрузку на педагогов в связи с пандемией коронавируса, ограничили общение между собой, поэтому совместное заседание педагогического часа с коллегами Яна Михайловна предложила начать с игры-тренинга «Мы вместе». Выполняли несложные задания (построиться по росту, по цвету волос, по алфавиту имени, имени и отчеству, сделать круг, квадрат, треугольник, большой круг и т,д.) Игра помогла педагогам поднять настроение, отвлечься, отдохнуть и сплотить коллектив, эмоционально настроиться на предстоящую работу .
  В план методической работы в этом году включили мероприятия по повышению ИКТ-компетентности педагогов, использование современных технологий дистанционного обучения и взаимодействия с родителями и детьми.
2.  Елена Анатольевна Жибинова воспитатель ДОУ познакомила педагогов с инструментом интернет ресурса «Ментиметр». Простой в освоении инструмент голосования, обеспечивающий мгновенную обратную связь от аудитории.

  Провели опрос педагогов ДОО с помощью электронной платформы Ментиметр, на которой сразу можно увидеть общее мнение коллектива, а также индивидуальные высказывания каждого члена опроса, при этом сократили время опроса и на общем экране сразу увидели результат.

  Вопрос: «Трудовые будни». Ответы: (работа, общение, работа с детьми, жизнь, интересная жизнь, работа с детьми, игра, постоянная учёба, позитивные эмоции, труд …..).

  Следующий вопрос: «Дружный коллектив». Ответы педагогов: (Дружба, интерес, удовольствие, доверие, взаимопомощь, поддержка, друг за друга горой, взаимная договорённость ….).
   От размера букв на экране мы видим совпадение ответов.

 Пришли к выводу: апробация новых информационных технологий, современных инструментов это быстро, удобно, интересно и необходимо в современной жизни.
Интернет технологии не могут передать, заменить эмоциональное состояние человека.
3.   Сейчас в сфере образования «функциональная грамотность» становится одной из главных тем для обсуждения на всех уровнях: и в школах, и в детском саду, и в любом образовательном учреждении напомнила старший воспитатель Славская Татьяна Борисовна. Почему же она становится такой важной?  Современный мир стал гораздо сложнее, чем был двадцать, а тем более тридцать лет назад. Эти сложности требуют особого подхода в педагогике: это связано с появлением новых технологий, новых профессий, сфер экономики и с социально-психологическими изменениями самого человека. Окружающий мир больше не аналогово-текстологический, ему на смену пришел визуально-цифровой – и это требует расширения и переосмысления понятия «функциональная грамотность». Научится применять знания в повседневной жизни, в любой ситуации. Старт на реализацию национального проекта «Образования» дан ещё 2019году с целью повышения качества образования на любом уровне.
4.  Вера Николаевна Калачёва - зам ВР пригласила принять участие в заявочной компании Регионального атласа образовательных практик 2021года. Красноярский КИПК и профессиональной переподготовке работников образования объявил набор заявок в РАОП с 11 января – 11февраля 2021года.
Озвучила направления, которые необходимо выбрать для включения в атлас образовательных практик 2021года.

· «Построение образовательной среды ДОО для достижения новых образовательных результатов».
· «Практики работы с детьми ОВЗ специалистов».
· «Организация воспитания и социализации обучающихся».
· Создание условий для профессионального развития педагогических работников.
Обратила внимание педагогов на аннотацию к каждой теме, рассмотренной в ресурсе, все практики, учитывая тему года предпочтительно должны быть связаны с созданием условий формирования функциональной грамотности.
   Для педагогов Вера Николаевна приготовила презентацию «Структура образовательной практики», где чётко озвучила общие сведения о практике.  А на слайдах «Описание образовательной практики» подробно рассказала алгоритм написания, цели, задачи, результативный блок.
   Презентация доступна всем педагогам.
5. Отбор лучших практик для публикации в Регионального атлас образовательных практик 2021года:
  Петрашова Лидия Николаевна,
  Жуланова Анастасия Александровна,
  Жибинова Елена Анатольевна,
  Горленко Вера Николаевна,

  Горшунова Вера Михайловна.
6. Какое сопровождение готова обеспечить команда заинтересовавшимся вашей образовательной практикой (выбор одного или нескольких вариантов)
· консультационное сопровождение

· предоставить методические материалы

· провести вебинар/семинар/мастер-класс.
              Председатель:___________ Зельч Я.М.

            Секретарь:____________ Славская Т.Б.